

Valdības Vēstnesis

Maksa par „Valdības Vēstnesi” sākot no 1. janvāra:
Sagremot ekspedīcijā:
Par 1 mēnesi 1 latu 50 sant.
Piesūtot mājā un pa pasta:
Par 1 mēnesi 1 latu 80 sant.
Par atsevišķu numuru: sagremot
ekspedīcijā 6
Pie atkalpārdevējiem 7

Latvijas valdības
iznāk katru dienu, izņemot
.
Redakcija:
Rīgā, pils. № 2. Tel. № 9-89
Ruas stundas no 11—12



oficiālais laikraksts
svētdienas un svētkudienas
.
Kantoris un ekspedīcija:
Rīgā, pils. № 1. Tel. № 9-57
Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:
a) tiesu sludinājumi līdz 30 vien-
slēpīgām rindīņām 3 lat. 60 sant.
par katru tālāku rindīņu 12
b) citām iestādēm un amata per-
sonām par katru vienaslējīgu
rindīņu 16
c) privātiem par katru vienaslējīgu
rindīņu 20

№ 49 Ceturtdien, 28. februārī 1924. g. Septītais gads

Rikojums par pilsētu un miestu pārstāvja
izvēlēšanu centralās zemes ierīcības
komisijā.
Rikojums par šķūts taksī.
Iz kaļa ministra pavēles № 9.
Rikojums par ārstu reģistrēšanu.
Rikojums pilsētu prefektiem, aprīņķu
priekšniekiem, pilsētu valdēm un
aprīņķu likvidācijas valdēm.

Valdības rikojumi un pavēles.

Rikojums par pilsētu un miestu pārstāvja iz- vēlēšanu centralā zemes ierīcības komitejā

1.
Saskaņā ar agrarās reformas likuma
IV. daļas 5. un 7. p. p. pārgrozījumiem,
no pilsētām un miestiem paredzēto
1 pārstāvi centralās zemes ierīcības
komitejā ievēl pilsētu un miestu kong-
ress.

2.
Pilsētu un miestu kongresu sasauc
pašvaldības departaments. Uz kongresu
sūta: pilsētas un miestu ar domnieku
skaitu no 10 līdz 20 pa 1 delegatam, ar
domnieku skaitu no 25 līdz 30 — pa
2 delegātiem, ar domnieku skaitu no 50
līdz 60 — pa 4 delegātiem un ar dom-
nieku skaitu 90 — 6 delegātus.

3.
Pilsētu un miestu domes izvēl dele-
gātus uz proporcionalitātes pamatiem,
iesniedzot kandidātu sarakstus domes
sēdēs, kuļās nolikta vēlēšana. Atse-
višķus kandidātu sarakstus var iesniegt
ne mazāk kā 5 domnieki.

4.
Pilsētu un miestu domēm jāizvēl dele-
gāti ne vēlāk par šī gada 12. martu un
sūtīt tos uz kongresu, jādod līdz pilsētas
vai miesta valžu izsniegtas apliecības
par tiesību piedalīties kongresā.

5.
Kongress nolikts šī gada 15. martā,
pulksten 12 dienā, iekšlietu ministrijas
sēžu zālē un izvēlētiem delegātiem jāie-
ronas kongresā bez ipašiem uzaicinā-
jumiem.

Rīgā, 1924. g. 27. februārī.
Iekšlietu ministrs A. Birznieks,
Pašvaldības departamenta direktors
J. Zankevics.

Rikojums.

Izmainot 1921. g. 2. jūlija „Valdības
Vēstneša” 144. numurā izsludināto šķūts
lietošanas taksī, apstiprinu turpmāk
sekošo, saskaņā ar „likuma par šķūtim”
§ 6. izstrādāto šķūts lietošanas taksī:

1. Šķūtnieks saņem tūlī pēc šķūts
izpildīšanas no šķūts lietotāja pasažiera,
vai par mantu vešanu, par katru kilo-
metru: vienzirdnieks 18 santīmu, div-
zirdnieks 24 santīmu, bet ne mazāk par
katru braucienu kā: vienzirdnieks Ls 1.—
un divzirdnieks Ls 2.—.

2. Ja šķūtnieku lieto ar pārtrauku-
miem un nelieliem attālumiem, tad viņš
dabon atlīdzību uz dienām: vienzirdz-
nieks Ls 5.—, divzirdznieks Ls 7.—
dienā. Dienas garums 8 stundas. Darba
laiks skaitās no tā brīža, kad šķūtnieks
ieradies rikojumā noteiktā vietā un
stundā. Ja atlīdzību maksā pēc dienām,
tad pie darba laika pieskaitāms arī māj-
as braukšanas laiks un atlīdzība nevar
būt mazāka par pusi no d'enas maksas

3. Šī taksē ir obligatoriska visām
kaļa un civilīestādēm un stājas spēkā ar
ša gada 1. aprīli.

Rīgā, 1924. g. 27. februārī.
Iekšlietu ministrs A. Birznieks,
Pašvaldības departamenta direktors
J. Zankevics.

Rikojums par miesta pašvaldības tiesību piešķiršanu Kārsavas a dzīvotai vietai

(Pamats: Lik. par pašvald. vienību tie-
sību piešķiršanu, robežu un nosaukumu
noteikšanu un pārgrozīšanu 10. un 13. p. p.)

Kārsavas apdzīvotai vietai Ludzas
aprīņķi, Kārsavas pagastā, piešķirt miesta
pašvaldības tiesības, nosaucot šo jauno
miesta pašvaldības vienību „Kārsava”.
Domnieku skaits — 12. Miesta pašval-
dības darbība jāiesāk ar 1924. g. 1. aprīli.
Miesta domes izvēlēšanas darbu vadīšana
uzdota pastāvošai miesta dibināšanas
komitejai, kuļai arī jāvada miesta paš-
valdības darbība no 1. aprīļa līdz tam
laikam, kamēr to pārņems izvēlēta miesta
dome.

Miesta robežas:

No Muižnieku ielas sākuma no kupicas
pie Ļaļina plača pa robežu ar Šnitku
ciema zemi līdz kupicai pie Viktora Neško
mājas. Tālāk pa robežu ar Šnitku ciema
zemi līdz Viktora Neško dārza stūjam
(līdz kraujai, pēdējo neieskaitot). No šīs
vietas gar kraujas malu taisnā līnijā uz
ziemeļu rītiem līdz Gercika plača kreisam
stūrim, tāļāk gar Gercika plača dienvidus
daļu taisnā līnijā pāri upītei, tāļāk gar
Cileviča un Z. Zalkinda plačiem līdz
Antonovas ielai un Antonovas ielu līdz
Malnovas ielai. Pa Malnovas ielu uz
dienvidrītiem līdz Daugavpils—Rītupes
šosejas robežai; no šīs vietas gar šosejas
kreiso pusi taisnā līnijā uz ziemeļiem
paraleli Daugavpils Rītupes šosejai līdz
taisnas līnijas krustojumam no kupicas
№ 1 uz kupicu № 2 ar Daugavpils-
Rītupes šoseju un no šā krustojuma pa
minēto taisno līniju uz kupicām № 2
un 1. Tālāk no kupicas № 1 perpen-
dikulari uz upīti un pāri upītei; tāļāk
gar upīti uz ziemeļu vakariem līdz
kupicai pie Lukstenieku ciema pļavas,
tad uz vakariem gar Lukstenieku
ciema pļavām līdz kupicai starp
Lukstenieku un Ledinsku ciemu pļavām.
No šā punkta gar Ledinsku ciema pļav-
vām un mazmāļņu līdz šosejai uz sta-
ciju — Vokzales ielai; pa šoseju uz
miesta pusi līdz Rudzīšu plača stūrim.
Tālāk uz dienvidvakariem pa upītes da-
bisko gultni līdz Baznīcas ielai pie Vok-
zales ielas. No Baznīcas ielas un upītes
stūļa paraleli Vokzales ielai līdz Pirts
ielai, tāļāk gar pirts ielu uz ziemeļ-
vakariem līdz upītei un Mazās Skolas
ielas stūrim. Tālāk pa upītes gultni uz
dienvidvakariem līdz Baltinovas ielai,
pāri Baltinovas ielai un tāļāk pa upītes
gultni līdz Mazai Baltinovas ielai, tāļāk
pa upītes gultni, ieslēdzot Lobanovska
privatpašumu, līdz Mačuļskas pļavas
robežai tai vietā, kur Lobanovska un
Homčenko robežas pieiet pie upītes
Mačuļskas pļavas. No šīs vietas uz
dienvidu rītiem gar Mačuļskas pļavas
robežu līdz Mazurkeviča privatpašuma
zemes stūrim, tāļāk gar Mazurkeviča zemi,
gar Mačuļskas zemi līdz Mišķinas
ciema Narņicka māļai. Tālāk gar Ma-
čuļska zemi uz rītiem līdz kupicai
pie Repša lauka; tāļāk gar Veipana
fonda zemes placi uz ziemeļu rītiem
līdz Mazai Baltinovas ielai, tāļāk
pāri ielai taisnā līnijā gar minētā Veipana
zemi līdz kupicai. No kupicas uz dien-
vidrītiem līdz ceļam uz Mišķinas ciemu,
taisnā līnijā pāri ceļam līdz kupicai ar
katoļu baznīcas zemi. Tālāk uz zieme-
ļiem gar Kārsavas Romiešu katoļu drau-
dzes zemi pāri Baltinovas ielai līdz
kupicai pie ebreju sabiedrības zemes.
No šīs vietas uz dienvidrītiem gar katoļu
draudzes baznīcas zemi pāri Vokzales
ielai līdz baznīcas zemes kupicai. No
kupicas uz dienvidiem, pāri Malnovas
ielai līdz kupicai pie Romiešu katoļu
baznīcas uz tirgus laukuma; tāļāk gar

Kovnata mājas un plača dienvidvakaru
daļu un pa Baznīcas ielu, ieskaitot Mo-
roza māļņu miestā, līdz Kārsavas pa-
gasta valdes zemes stūrim; no šīs vietas
gar pagasta zemi uz ziemeļrītiem līdz
Malnovas ielai; tāļāk gar Malnovas ielu
līdz Malnovas un Muižnieku ielu stūrim,
gar Muižnieku ielu līdz Antoneviča pla-
čam, skaitot ūrgunsdzēsēju depo ar taga-
dējām faktiskām robežām pie miesta, pa
robežas līniju starp pagasta skolas un
Antoneviča zemi uz ziemeļvakariem līdz
skolas dārza stūrim; tāļāk pa robežas
līniju starp pagasta un Antoneviča zemi
līdz Baznīcas ielai. Tālāk pa Baznīcas
ielu, garām Muižnieku ielas sākumam
līdz kupicai pie Ļaļina plača. Visas
čkas un zeme pa kreisi no robežas li-
nijas ietilpst miesta robežās no izejas
punkta pa aprakstīto līniju.

Piezīme: Jautājums par pļavas
gabalu, kuļš atrodas starp Baznīcas
un Pirts ielām un upīti — 3,43 ha
lielumā, paliek atklāts un Kārsavas
pagasta un Kārsavas miesta paš-
valdībām, par šī pļavas gabala
ieskaitīšanu miesta administratīvās
robežās vai atstāšanu pagasta
robežās, jāpanāk vienošanās.

Rīgā, 1924. g. 27. februārī.
Iekšlietu ministra biedrs
A. Dzenis,
Pašvaldības departamenta direktors
J. Zankevics,
Nodaļas vadītājs P. Klinklavs.

Iz kaļa ministra pavēles Nr. 9.

Rīgā, 1924. g. 23. februārī.
Pārvaldības daļa.

1. §.
Ministru kabinets š. g. 14. februārī
sēdē pieņēma sekošo lēmumu:

„Visas vakantās vietas resoros, kuļās
radīsies caur ierēdņu iesaukšanu kaļa
dienestā vai arī caur citiem kādiem ap-
stākļiem, būtu izpildamas vienīgi ar re-
soru atlikušās ierēdņu daļas pārgrupēšanu
vai arī caur ierēdņu pārceļšanu no citiem
resoriem, kur tādi būtu pagaidām pie-
ciešami vai pat lieki, un tikai izņēmumu
gadījumos resoram būtu tiesība pieņemt
jaunus ierēdņus no ārienes, bet tikai ar
valsts kontroles un finansu ministrijas
piekrišanu katrā atsevišķā gadījumā,
ieskaitot viņus pie tam pagaidām tikai
ārstata ierēdņu sarakstā, kuļi paredzamā
vispārējā ierēdņu štata samazināšanas
gadījumā būtu atļāļami vispirms, bez
3 mēnešu algas izmaksas uz priekšu.”

7. §.

Universitātes dekanu padome atzinusi,
ka kaļa skolas abiturientus var uzņemt
augstskolas pilntiesīgo studentu skaitā,
ja viņi izpilda sekošas prasības:

- 1) Arhitektūras fakultatē:
Aspirantiem jāpār zīmēšana, jāpār-
valda viena vidusskolās pasnie-
dzamā Vakareiropas valoda un
jāzīņ vispārīgā vēsture vispār-
izglītojošo vidusskolu programu
apmērā.
- 2) Filoloģijas un filozofijas fakultatē:
Jāuzrāda apliecība par pārbaudījuma
iztūrešanu divās jaunās valodās
(vācu un franču vai angļu) un
latīņu valodā — vidusskolas pro-
gramas apmērā.
- 3) Inženierzinātņu fakultatē:
Jāstāda priekšā apliecība par papildu
pārbaudījuma iztūrešanu realskolas
kursa apmērā šādos priekšmetos:
zīmēšana, dabaszinības un viena
no Vakareiropas valodām.
- 4) Kimijas fakultatē:
Ar papildu pārbaudījumu vienā no
no Vakareiropas valodām (angļu,
franču vai vācu) un farmācijas
nodaļā bez tam vēl latīņu valodā
— vidusskolas kursa apmērā.

5) Lauksaimniecības fakultatē:
Papildpārbaudījums — botanikā un
zooloģijā, kā arī vienā no jaunā-
jām valodām (angļu, franču vai
vācu).

6) Matemātikas un dabas zinātņu fa-
kultatē:
Ja pēc papildu pārbaudījumiem iz-
trūkstošos priekšmetos izglītības
ministrija pielīdzinātu kaļa skolu
beigušo atestātos vispārīzglītojošo
vidusskolu gatavības apliecībām

7) Mehanikas fakultatē:
Ja izglītības ministrija pielīdzina
kaļa skolu vispārīzglītojošo priekš-
metu kursu vispārīzglītojošo vidus-
skolu kursam visos priekš-
metos.

8) Medicīnas fakultatē:
Kaļa skolas atestāts papildināms ar
latīņu un vienu no jaunām valo-
dām (vācu, franču vai angļu).

9) Tautsaimniecības un tiesību zinātņu
fakultatē:
Ar papildu pārbaudījumu neogim-
nāzijas kursa apmērā:
Tautsaimniecības nodaļā: divās jau-
nās valodās un vēsturē.
Tiesību zinātņu nodaļā: vienā no
jaunām valodām, vēsturē un latīņu
valodā.

10) Teoloģijas fakultatē:
Ar papildu pārbaudījumu vispār-
izglītojošās skolas vidusskolas
kursa apmērā šādos priekšmetos:
vispārējā vēsturē, reliģijā un etiķā,
vienā no jaunām valodām un la-
tīņu valodā.

11) Veterinārmedicīnas fakultatē:
Aspirantiem jāpārvalda viena no
vidusskolās pasniedzamām Vakar-
eiropas valodām un jāzīņ latīņu
valoda un vispārējā vēsture vis-
pārīzglītojošās vidusskolas pro-
gramas apmērā.

Ministrs, pulkvedis leitnants
Fr. Birkenšteins.

Rikojums.

Veselības departaments ar šo paziņo,
ka tiem Rīgas ārstiem, kuļi nav ievēro-
juši veselības departamenta rikojumu,
kas izsludināts „Valdības Vēstnesī” š. g.
№ 17, un nav ieradušies uz reģistrāciju,
beidzamais termiņš reģistrēšanai veselības
departamenta telpās ir līdz š. g. 10. martam
darbīšanās no pulksten 10 līdz 2 dienā,
izņemot sestdienas.

Rīgā, 1924. g. 27. februārī.
Veselības departamenta direktora
palīgs Dr. M. Džonsons,
Epidemioloģiskās nodaļas
vadītājs Dr. J. Sentēls.

Pilsētu prefektiem, aprīņķu priekšniekiem, pilsētu valdēm un aprīņķu likvidācijas valdēm.

Sakarā ar sniega daudzumu šī gada
pavasārī var sagaidīt lielākus plūdus.

Ievērojot to, iekšlietu ministrija uzdod
prefektiem, aprīņķu priekšniekiem, pil-
sētu valdēm un aprīņķu likvidācijas val-
dēm, saskaņā ar noteikumiem par plūdu
briesmu novēršanu un apsardzības darbu
organizēšanu plūdu laikā 3. partu
(„Valdības Vēstneša” 1923. g. 54. nu-
murā), ņemt daļību pie kopīga darbības
plāna izstrādāšanas ar vietējiem ūdens-
ceļu rajona pārzīņiem varbūtējo ūdens-
plūdu briesmu novēršanai, griežot pie
tam sevišķu vērbību uz minēto noteikumu
5., 7., 8. un 9. punktos uzrādītiem pie-
ņākumiem.

Rīgā, 1924. g. 26. februārī. № 11472.
Administratīvā departamenta
direktors I. Ieva.
Pašvaldības departamenta
direktors J. Zankevics.

Valdības iestāžu paziņojumi.

Saeimas petīciju komisija

paziņo, ka petīcijas un sūdzības, kas iesniegtas uz Saeimas vārdu, neskatīs cauri kā anonimas, ja tās iesniedzējs nebūs parakstījis, uzdodot arī pareizo adresi.

Petīciju komisija aizvien ievērojusi un arī tagad aizstāv to ziņotāju intereses, kuņi uzdevuši savu vārdu un adresi pie lietu izmeklēšanas, kur tas vajadzīgs neminot viņu vārdus.

1924. g. 27. februārī. № 361.

Priekšsēdētājs P. Kalniņš.
Sekretārs Ed. Grantskaļns.

Paziņojums.

Muitas departaments ziņo ieinteresēto personu ievēribai, ka sakarā ar arteļa maiņu un ar to saistīto preču daudzuma uzņemšanu noliktavās, sestdien, š. g. 1. martā preču pārbaudīšanas un izdošanas operācijas Rīgas muitas noliktavās № 1 — 8 neizdarīs.

Preču pieņemšanu, kā arī visus kancelejas darbus Rīgas muitas valdē minētā dienā izdarīs parastā kārtībā.

Departamenta direktors
E. Dundurs.
Nodaļas vadītāja vietā
L. Tauriņš.

Aizrādījums.

Lai saskaņotu lauksaimniecības organizāciju darbību un nospraustu nākamā gada darbības planu budžeta robežās, lauksaimniecības departaments sasauca š. g. 1. martā, pulksten 10 no rīta savās telpās, Kalpaka bulvarā № 6 lauksaimniecības organizāciju pārstāvju apspriedi.

Iecelšanas.

Rezolūcija.

1924. g. 25. februārī.

Atstādina pagaidām no amata uz likuma par civil dienesta 35. pantu Ludzas apriņķa feldšeri Georgu Posseltu, skatot no š. g. 25. februāra apturot viņam algas izmaksu līdz lietas izspriešanai no tiesas.

Veselības departamenta direktors
J. Kivickis.
Nodaļas vadītājs Rich. Bērziņš.

Mūsu ģeneralkonsulata darbība Londonā 1923 gadā.

Iz mūsu ģeneralkonsula E. Bīriņa darbības pārskata par pagājušo gadu izņemsim sekošas ziņas.

Kā viens no svarīgākiem notikumiem minētā gadā minams tirdzniecības un kuģniecības līguma noslēgšana starp Latviju un Lielbritāniju. Tas zināmā mērā pastiprināja jau pastāvošo konfidenci pret mūsu valsti un piedeva jaunu impulsu interesei angļu sabiedrībā par Latviju un darījumiem ar to. Tas pats sakams par angļu parlamentāriešu braucieni uz Latviju un citām Baltijas valstīm, un par 1923. gada beigās lata kotāciju Londonas biržā. Šie notikumi izbīdīja daudzas atsauksmes par tiem angļu presē un ierosināja jaunus darījumus mūsu saimnieciskās attiecībās ar Lielbritāniju. Šādi paplašinoties Latvijas tirdzniecības sakariem un kuģniecības satiksmei ar Lielbritāniju, konzekventi paplašinājās arī ģeneralkonsulata Londonā pienākumi un darbība. Vairāk angļi izbrauca uz Latviju. Vairāk pilnvaras un tirdzniecības dokumentus nācās stiprināt, un salīdzinot ar iepriekšējo gadu, par apmēram 85% vairāk Latvijas kuģi pienāca Lielbritānijas ostās. Radās lielāki pieprasījumi pēc saimnieciskiem sakariem un informācijas.

Lai pilnīgi raksturotu ģeneralkonsulata plašo un vispusīgo darbību 1923. gadā, pievedam šeit īsumā apskatus par tās svarīgākiem darbiem sekošā kārtībā:

Pasēs izdotas 32 Latvijas pilsoņiem, tās pagarinātas — 128. Visos gadījumos, kad radās kādas pamatotas šaubas par kādas personas pavalstniecību, par šādām lietām ziņoja ārlietu ministrijai, neraugoties uz to, kādi arī būtu bijuši pašai personai dokumenti. Latviešiem un citām personām, kas cēlušās no Latvijas teritorijā ietilpstošiem apgabaliem un nav laikā registrējušies kā Latvijas pavalstnieki, jāiesniedz lūgumi pēc uzņemšanas Latvijas pavalstniecības likumā paredzētā kārtībā. Šādu lietu bija — 5. Pagarinātas pasēs visvairāk jūrniekiem. Jaunie noteikumi par pasu izdošanas kārtību un samazinātais nodoklis, par tām līdz 6 šilīņiem

par gadu, ir sajūtams atvieglinājums Latvijas pilsoņiem ārzemēs. Kā zināms, jūrnieki no šiem nodokļiem ir pilnīgi atsvabināti. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, dabūnam sekošus skaitļus:

	1923. g.	1922. g.
Pases izdotas	32	70
Pases pagarinātas	128	108

Vizas izdotas 1079, no kuņām 690 pasēs vizētas uz Latviju un 389 tranzītā caur Latviju. Visvairāk uz Latviju braukuši Lielbritānijas pavalstnieki — 540 (gadu iepriekš tikai 487), starp tiem Dienvidāfrikas — 33, Austrālijas — 6 un Kanādas — 2. Uz Krieviju caur Latviju izbraukuši 83 Lielbritānijas pavalstnieki, bet uz Igauniju 55, Lietuvu — 5 un Poliju 1. Padomju Krievijas pasēs tranzītā uz turieni vizētas — 158 pret 70 1922. gadā. Pavisam vizētas 24 dažādu valstu pavalstnieku pasēs.

Telegrafiski pieprasījumi pēc atļaujām vizēt dokumentus personām, kuņū pavalstniecība nav noskaidrota — 83. Amerikas pavalstnieku pasēs uz Latviju vizētas 13, pret 30 iepriekšējā gadā, uz Padomju Krieviju 31, pret 132, jeb pavisam 48 pasēs, pret 169 iepriekšējā gadā. Amerikāņu kustība caur Londonu uz Krieviju likvidējās, izbeidzoties dažādu palīdzības organizāciju darbībai Krievijā. Amerikas pilsoņiem aprēķina visas pasēs nodokli pēc tiem, kādus viņu valdība ņem no mūsu pilsoņiem, t. i. 10 dolārus par vizu. Pārējiem ārzemniekiem pēc konsularā tarifa, bet Lielbritānijas pavalstniekiem 10 zelta frankus, ievēdot gada visas, saskaņā ar jauno instrukciju, sākot ar 1923. g. 1. novembri, kuņa pamatota uz Latvijas un Lielbritānijas valdību

Kuņa vārds	Ipašnieki	Netto tonnas	Brutto tonnas
1) s/s „Birutā” ex „Wraumore”	P. Dannebergs, Rīgā.	1111,97	1817,05
2) s/s „Linhope”	Kapteinis F. Grauds un citi, Rīgā.	826,79	1338,99
3) s/s „Venta” ex „Willowmore”	Valsts kuņū pārvalde, Rīgā.	1145,86	1850,96
4) s/s „Krīvs” ex „Northdene”	Kapteinis A. Kalniņš un citi, Rīgā.	842,87	1355,70
5) s/s „Kokness” ex „M. C. Mathiesen”	Kapteinis A. Kalniņš un citi, Rīgā.	1067,42	1712,39
6) s/s „Ferdene”	Kapt. V. Satorsky un P. Vivats, Rīgā.	269,87	507,78
7) s/s „Kangars” ex „Alfred Calvert”	Kapteinis A. Kalniņš un citi, Rīgā.	1749,10	2727,80
8) s/s „Skants” ex „Pendennis”	Kapteinis M. Zandbergs un citi, Rīgā.	1347,63	2123,09
9) s/s „Naiga” ex „City of Brussels”	Kuģniecības sabiedrība „Gaida”, Rīgā.	160,09	373,04

1922. g. latvieši nopirka tikai 4 tvaikoņus.

Latviešu kuģi cietuši avarijas Lielbritānijas ūdeņos — 8. Visi buņū kuģi. No tiem 2 pilnīgi gājuši bojā — „Marta” un „Tēviņa”, bet vieglākas avarijas cietuši sekoši: „Dzenis”, „Varons”, „Zinams”, „Equator”, „Regulus”, „Uranus”, „Vizma” un „Ephrosine”. Visos vajadzības gadījumos kuņū avarijas ģeneralkonsulats aizstāvējis kuņū īpašnieku un jūrnieku intereses, un pēc iespējas sniedzis palīdzību cietušiem.

Disputi uz kuģiem starp kapteiniem un kalpotājiem bijuši — 5. Vienā gadījumā algu neizmaksas dēļ pēc avarijas. Ģeneralkonsulats ar ārlietu ministrijas piekrišanu sedza izglābto uzturu un citus izdevumus uz kuņū īpašnieku rēķina. Divos gadījumos daži atsevišķi jūrnieki patvarīgi no darba atturējās. Abus šos gadījumus ģeneralkonsulats likvidēja un novērsa kuģiem zaudējumus, nokārtojot šos disputus ar kalpotājiem miera ceļā, izņemot vienu, kuņū nācās pārsūtīt uz Latviju un nodot attiecīgu iestāžu rīcībā. Vienā gadījumā visi kalpotāji atteicās turpināt kalpot uz kuņa un pieprasīja atļāšanu un pārsūtī-

šanu uz Latviju. Ari šo gadījumu ģeneralkonsulats labvēlīgi nokārtoja.

Cietumos un deportēti Latvijas pilsoņi bija 5. Izņemot divus, visi jūrnieki, apvainoti par dezertēšanu no kuģiem un palikšanu Anglijā bez policijas atļaujas. Viens, pēc tautības žids, bija Latvijas armijas dezertiers, kuņū nosūtīja uz Latviju Rīgas kara tiesas rīcībā, un vienu apvainoja par bigamiju un pēc soda izciešanas deportēja.

Nelaimes gadījums uz Latvijas kuģiem bija viens Kardiā, kad nakti guļot savā kajītē tvanā noslāpa buņū kuņa „Dzenis” kapteinis B. Rikards 1923. g. 10. decembrī. Ģeneralkonsulats spēra stingrus soļus šīs lietas izziņā un nokārtošanā.

Jūrnieku un citu Latvijas pilsoņu mantojumu lietas pārskata gadā ģeneralkonsulats nokārtojās 25 par kopsumu £ 4104, pret 35 lietām un 4607 mārč. st. 1922. gadā. Kopā ar iepriekšējiem gadiem nokārtoti pavisam 89 mantojumi.

Ģeneralkonsulata plašo un sekmīgo darbību informācijas un propagandas ziņā apskatīsim turpmāk.

Jepisejas guberņas tiesas spriedumu, ar kuņū 9 organizācijas locekļi notiesāti uz nāvi, 29 — cietumā līdz 10 gadiem, 54 cietumā uz 6 gadiem; 7 atļaisnoti. Pats Solovjevs nav sagūstīts. Viņa organizācija, terorizēdama Jepisejā padomju iestādes, 1/2 gada laikā noslepkavojusi 66 komunistus un sarkanarmiešus.

Čiņa pret alkoholu grūta. Ņujorkā, 27. februārī. Pēc Amerikas muitas iestāžu ziņām, čiņā pret alkohola kontrabandu esot pastāvīgi nodarbināti 150 kuņū, bet pēdējos trīs mēnešos esot izdevies aizturēt tikai piecus svešus kuņū ar kontrabandas spirtu, kaut gan tai pašā laikā no Skotijas vien nosūtīts uz Ameriku 460 tūkstoši galonu alkoholisku dzērienu.

Latvija un citas valstis. Mūsu robežas nokārtošana ar Igauniju. Rīgā, 27. februārī. Šodien ar nakts vilcienu uz Tallinu izbrauca Latvijas robežkomisija pilnā sastāvā: V. Holmanis kā priekšsēdētājs, A. Balodis, E. Freimanis un M. Gailiis kā locekļi.

Ārzemes. Nāves sodi Krievijā. Maskavā, 21. februārī. Pazīstamā Sibīrijas politiskā terorista-kazaka Solovjeva organizācijas prāvu šīs dienās pārskatīja augstākā tiesa; ta apstiprināja

Latvija un citas valstis. Mūsu robežas nokārtošana ar Igauniju. Rīgā, 27. februārī. Šodien ar nakts vilcienu uz Tallinu izbrauca Latvijas robežkomisija pilnā sastāvā: V. Holmanis kā priekšsēdētājs, A. Balodis, E. Freimanis un M. Gailiis kā locekļi.

Krievija, Anglija un Itālija

Maskavā, 21. februārī. Leņģingradā nodomāts dibināt krievu-angļu tirdzniecības palātu. Pagājušā gadā no Leņģingradas importa un eksporta uz Angliju krita 25%, kādēļ palātu atklās Leņģingradā un nevis Maskavā. Ma-kavā, turpretim pailaban dibina krievu italiešu tirdzniecības palātu, kuņa statusus jau parakstījuši līdzšinējais Itālijas pārstāvis markiss Paterno un ārējās tirdzniecības komisārs Krasins. Palātai jāievada saimnieciska tuvināšanās, jāsekmē jauktu biedrību dibināšana u. t. t. LTA.

Zviedrija

Stokholmā, 27. februārī. Lopu mutes un nagu sērga izplatījies Skauņas provincē, Zviedrijas dienvidos. Lopkopju zaudējumi līdz šim lieli. Izolēts un dezinficēts ap 80 muižu un fermu. LTA.

Amerikas pabalsts Vācijai.

Ņujorkā, 27. februārī. Savienoto Valstu tautas vietnieku nama ārlietu komisija atvēlēja 10 miljonus dolāru vācu trūkumcietējiem bērniem un sievietēm. LTA.

Māksla.

Nacionālais teātris. 28. februārī, plkst. 5 p. skolēnu izrādē vēlreiz Annas Brigader pasaka „Maļļa un Paļļa”. Piektdien, 29. februārī, Šekspira „Ziemas pasacīņa”. Sestdien, 1. martā, Getes „Fausts” ar V. Švarcu, R. Kalniņu un M. Šmitchen. Svētdien, 2. martā, pulksten 2 dienā J. Jaunsudrabiņa komedija „Zvēru didītājas”. Pulksten 7 vakarā Ed. Vulfa „Meli”. Uz Annas Brigader dramai „Heteras mantojums” pirmizrādi trešdien, 5. martā, bijetes jau dabūjamas.

Tirdzniecība un rūpniecība.

Kursi

Rīgas biržā, 1924. gada 28. februārī.

100 Latvijas rbj.	— 2 —
Amerikas dolārs	5,16 — 5,21
Angļu mārciņa	22,20 — 22,42
100 Francijas franki	21,33 — 22 —
100 Beļģijas franki	18,55 — 19,10
100 Šveices franki	89,10 — 90,45
100 Itālijas liri	22, — — 22,65
100 Zviedrijas kronas	134,20 — 136,25
100 Norvēģijas kronas	87,35 — 89,35
100 Dānijas kronas	81, — — 83,45
100 Čehoslovāku kronas	14,75 — 15,31
100 Holandes guldeņi	191,90 — 194,85
1 biljona Vācijas marķu	1,50 — 2, —
100 Somijas marķas	12,75 — 13,25
100 Igaunijas marķas	1,34 — 1,4
10,000 Polijas marķas	— 0,01
100 Lietuvas liti	50, — — 52, —
10 Krievijas zelta rubļi	25,50 — —
Krievijas sudraba (rbj.) (sīkā naudā)	1,70 — 0,70 par 1 rbj.
SSSR červonecs	— —
5% neatkarības aizņēmums	2, — — 2,10
6% Zemes banku ķīlu zīmes	96, — — 100

Rīgas biržas komitejas kotācijas komisijas priekšsēdētājs A. Kacens.
Zvērinātais biržas maklers Th. Summers.

Reaktors: M. Aroņs

Valkas ariņa priekšsēdētājs Vecgubenē, izsludina par nederīgu, kā nozaudētu, Latvijas iekšzemes pasi 7090, izdotu 16. jūlijā 1920. g. no St. merienes un pagasta valdes uz Oskaru Jāņa d. L a c s vārdu

Smiltēnes iecirkņa policijas priekšnieks izsludina par nederīgu, kā pieteiktu par pazudušu, kara klausības apliecību zem № 6802 no 2. jūnijā 1921. g., izdotu no Cēsu kara apriņķa priekšnieka uz Jāņa Miķeļa d. Bal o ž a vārdu.

Smiltēnes iecirkņa policijas priekšnieks izsludina par nederīgu, kā pieteiktu par pazudušu, iekšzemes bezermiņa pa i № 607, izdotu 10. septembrī 1920. g. no Smiltēnes i. c. p. l. c. priekšnieka uz Jēkaba Pēterā d. D z e n a vārdu

Landkoronas pagasta valde izsludina par nederīgu, kā pazaudētu, sekošus dokumentus: 1) Latvijas iekšzemes pasi ar № 1552, izdotu no Peldēšanas iec. polic. priekš. uz Edvarda Teoda d. Matušviča vārdu; 2) Latvijas iekšzemes pasi ar № 432a, izdotu no Landkoronas pag. valdes 24. aug. 1911. g. uz Jēgri Titi d. Dubro vārdu; 3) Latvijas iekšz. pasi ar № 2124, izdotu no Landkoronas pag. valdes 1. februārī 1922. g. uz Anejas Kazimira m. Bondarevskij vārdu; 4) Latvijas iekšz. pasi ar № 1335, izdotu no Peldēšanas iec. pol. priekšnieka uz Simona Mavša d. Fuksa vārdu; 5) Latvijas iekšz. pasi ar № 265, izdotu no Landkoronas pag. valdes 18. augusta 1921. g. uz Serģina Antona m. Andžan vārdu un 6) Latvijas iekšz. pasi ar № 1190, izdotu no Landkoronas pagasta valdes 29. septembrī 1921. g. uz Domenika Jēzupa d. Ratko vārdu.

